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왕궁중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-09 예산액 206,639,000

제2019학년도 왕궁중학교회계 세입ㆍ세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 182,225,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 206,639,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 왕궁중학교 (단위 : 천원)

추경1회 206,639 182,225 24,414 13.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,510 2.6

학생복지/교육격차 해소 9,589 27,764 13.4

기본적 교육활동 3,139 39,308 19.0

선택적 교육활동 400 19,400 9.3

교육활동 지원 6,080 22,773 11.0

학교 일반운영 4,206 89,884 43.4

학교 재무활동 1,000 2,000 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 16,000 179,200 86.7

자체수입 학부모부담수입 5,700 18,925 9.1

자체수입 행정활동수입 0 800 0.3

기타수입 전년도이월금 2,714 7,714 3.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 179,200 163,200 16,000

1.교육비특별회계이전수입 179,200 163,200 16,000

1.교육비특별회계전입금수입 179,200 163,200 16,000

1.학교회계전입금 179,200 163,200 16,000

1.학교운영비전입금 163,200 163,200 0

2.목적사업비전입금 16,000 0 16,000
(성립전)교육복지우선지원사업 : 3,500,000원 

× 1교 =
3,500,000

농어촌방과후학교지원 : 5,940,000원 × 1교 = 5,940,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

자유학기제운영 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

급식기구비 : 360,000원 × 1교 = 360,000

학교폭력예방교육운영비 : 2,900,000원 × 1교 

=
2,900,000

2.자체수입 19,725 14,025 5,700

1.학부모부담수입 18,925 13,225 5,700

1.수익자부담수입 18,925 13,225 5,700

1.급식비 9,025 9,025 0

1.급식비 8,550 8,550 0

2.우유급식비 475 475 0

2.방과후학교활동비 9,900 4,200 5,700

1.방과후학교활동비 9,900 4,200 5,700
농산어촌 방과후학교 지원비 : 1,900,000원×3

학급=
5,700,000

2.행정활동수입 800 800 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1 발행일 : 2019-04-09



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타수입 7,714 5,000 2,714

1.전년도이월금 7,714 5,000 2,714

1.순세계잉여금 7,714 5,000 2,714

1.순세계잉여금 7,714 5,000 2,714

1.순세계잉여금 7,714 5,000 2,714순세계잉여금 : 2,714,000원×1교= 2,714,000

세입합계 206,639182,225 24,414

2 발행일 : 2019-04-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,510 5,510 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,510 5,510 0

1.교직원연수 800 800 0

1.정보화연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교직원복지 4,710 4,710 0

1.교직원문화행사 3,010 3,010 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 600 600 0  

3.교직원복지비 960 960 0  

4.일반업무추진비 750 750 0  

2.배움과성장의날운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 27,764 18,175 9,589

1.급식 관리 10,485 10,125 360

1.학교급식운영 10,485 10,125 360

1.급식운영비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.연료비 500 500 0  

2.비조리교급식비 8,550 8,550 0

1.전출금 8,550 8,550 0  

3.우유급식비 475 475 0

1.우유대금 475 475 0  

4.급식기구비 360 0 360

1.일반수용비 360 0 360식판및수저구입  8,000원×45세트= 360,000

2.보건 관리 4,061 3,761 300
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,345 1,045 300

1.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생건강검사 95 95 0

1.학생복지비 95 95 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.질병예방및건강증진 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비  

150,000원×2회=
300,000

2.학교환경위생관리 2,716 2,716 0

1.먹는물관리 2,116 2,116 0

1.일반수용비 2,116 2,116 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 5,940 0 5,940

1.방과후학교활동비지원 5,940 0 5,940

1.방과후학교교육비지원 5,940 0 5,940

1.학생지원금 5,940 0 5,940
농어촌방과후학교운영비  5,940,000원×1

교=
5,940,000

4.학생복지 7,278 4,289 2,989

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지우선지원사업 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)1학년운영  50,000원×2명×4회= 400,000

(성립전)2학년운영  50,000원×2명×4회= 400,000

(성립전)3학년운영  50,000원×9명×4회= 1,800,000

(성립전)사제동행멘토링  900,000원×1회= 900,000

2.학생복지운영 3,778 4,289 -511

2 발행일 : 2019-04-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생교과서구입 1,978 2,489 -511

1.교육운영비 1,978 2,489 -511학생교과서구입  -511,000원×1회= -511,000

3.기본적 교육활동 39,308 36,169 3,139

1.교과 활동 14,623 14,004 619

1.교과활동지원 1,519 900 619

1.기초학력지도 1,008 900 108

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 108 0 108학생간식구입  3,000원×3과목×3명×4회= 108,000

2.교사용교과서(지도서)구입 511 0 511

1.교육운영비 511 0 511
교사용교과서(지도서)구입  511,000원×1

회=
511,000

2.국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

5.과학교과활동 5,144 5,144 0

1.기술가정교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.과학교과운영 3,144 3,144 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 1,304 1,304 0  

3.학습준비물 600 600 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

7.예술교과활동 2,200 2,200 0

1.음악교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 200 200 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.미술교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

8.외국어교과활동 1,060 1,060 0

1.교과운영 660 660 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.창의적 체험활동 20,685 20,165 520

1.자율활동 10,100 10,100 0

1.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.실기대회 1,080 1,080 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.학교텃밭가꾸기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학교축제(발표회) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

7.학생회활동지원 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0  

8.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 4,415 4,415 0

1.현장학습 4,415 4,415 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 3,815 3,815 0  

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.4H활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 600 1,000 -400학생동아리지원  -80,000원×5개부서= -400,000

2.비품구입비 400 0 400기타앰프구입  400,000원×1대= 400,000

4.봉사활동 1,120 600 520

1.청소용품 1,120 600 520

1.교육운영비 1,120 600 520청소용품구입  260,000원×2회= 520,000

5.진로활동 3,550 3,550 0

1.자기이해활동 500 500 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.진로체험활동 3,050 3,050 0

1.운영수당 500 500 0  

2.여비 300 300 0  

3.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.자유학기 활동 4,000 2,000 2,000

1.자유학기제활동 4,000 2,000 2,000

1.자유학기제활동 4,000 2,000 2,000

1.운영수당 1,700 1,500 200강사비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 2,200 500 1,700재료비  100,000원×5회= 500,000

체험활동비  600,000원×2회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100협의회비  50,000원×2회= 100,000

4.선택적 교육활동 19,400 19,000 400

1.방과후학교 운영 14,500 14,100 400

1.방과후학교운영 14,500 14,100 400

1.특기적성교육 7,588 7,188 400

1.운영수당 5,888 5,888 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.비품구입비 400 0 400기타앰프구입  400,000원×1대= 400,000

2.방과후프로그램 6,912 6,912 0

1.운영수당 6,912 6,912 0  

2.독서활동 4,900 4,900 0

1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.독서교실운영 900 900 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 22,773 16,693 6,080

1.교무업무 운영 4,630 4,630 0

1.교무학사운영 4,630 4,630 0

1.교무학사운영 2,210 2,210 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 2,060 2,060 0  

2.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

4.교육과정평가 720 720 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.생활지도운영 7,113 4,213 2,900

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 4,110 1,210 2,900

1.피해학생지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.가해학생선도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.인권교육 340 340 0

1.운영수당 340 340 0  

4.학교폭력관련연수지원 170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

5.학교폭력예방활동지원 500 500 0
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1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

6.학교폭력예방교육운영비 2,900 0 2,900

1.운영수당 1,520 0 1,520강사비  380,000원×4회= 1,520,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380교육용품구입  345,000원×4회= 1,380,000

3.학생안전교육 2,903 2,903 0

1.성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.가정폭력예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.장애이해교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.소방훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.안전교육 1,783 1,783 0

1.운영수당 170 170 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 1,413 1,413 0  

6.재난대응훈련 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

3.학습지원실 운영 10,430 7,850 2,580

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 10,230 7,650 2,580

1.학교정보화지원 10,230 7,650 2,580

1.교육운영비 6,280 3,700 2,580윈도우변경  86,000원×30대= 2,580,000

2.비품구입비 3,950 3,950 0  
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4.교육여건 개선 600 0 600

1.교육환경개선 600 0 600

1.교육환경개선 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600연구실소파구입  600,000원×1개= 600,000

6.학교 일반운영 89,884 85,678 4,206

1.학교기관 운영 47,751 46,551 1,200

1.부서기본운영 24,310 23,110 1,200

1.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 18,660 17,460 1,200

1.일반수용비 8,680 8,680 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 7,680 7,680 0  

4.비품구입비 2,200 1,000 1,200비품구입  600,000원×2종= 1,200,000

2.행정지원인력운용 23,441 23,441 0

1.시설관리원인건비 23,441 23,441 0

1.무기계약직원인건비 22,301 22,301 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,140 1,140 0  

2.시설 장비 유지 40,833 37,827 3,006

1.학교시설장비유지 40,833 37,827 3,006

1.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

2.공공요금및제세공과금 16,803 16,803 0

1.전기요금 9,600 9,600 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 6,003 6,003 0  

3.시설관리용역 5,460 5,460 0
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1.일반수용비 5,460 5,460 0  

4.시설일반관리 12,986 9,980 3,006

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0  

2.일반수용비 11,006 8,000 3,006소규모수선비  600,000원×4회= 2,400,000

토지측량비  606,000원×1회= 606,000

3.교직원복지비 300 300 0  

5.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

6.폐기물처리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

7.화장실관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회 운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000예비비  1,000,000웡×1교= 1,000,000

세출합계 206,639182,225 24,414
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